30,737   5,835)(   24,902

提撥退休金 -   176,502)(   176,502)(

支付退休金 115,370)(   51,880   63,490)(

12月31日餘額 1,980,113$   1,299,530)($   680,583$

 確定福利

 義務現值

 計畫資產

 公允價值

 淨確定

福利負債

111年度

1月1日餘額 2,054,069$   973,445)($   1,080,624$

當期服務成本 80,891   -   80,891

利息費用(收入) 15,999   7,644)(   8,355

2,150,959   981,089)(   1,169,870

再衡量數：

計畫資產報酬(不包含

  於利息收入或費用

  之金額) -   75,306)(   75,306)(

財務假設變動影響數 145,769)(   -   145,769)(

經驗調整 29,978   -   29,978

115,791)(   75,306)(   191,097)(

提撥退休金 -   135,500)(   135,500)(

支付退休金 75,671)(   41,532   34,139)(

12月31日餘額 1,959,497$   1,150,363)($   809,134$

~40~

(5)有關退休金之精算假設彙總如下 :

上述確定福利計畫所採用對死亡率之假設係依照台灣第六回經

驗生命表估計。因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義

務現值之敏感性分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設

變動之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分

析係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本行於民國 113 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $31,420。

(7)確定福利計劃之加權平均存續期間為 7.5 年。

(二十三 )所得稅

1.本行民國 112 年及 111 年度所得稅費用組成如下：

112年12月31日 111年12月31日

確定福利計畫折現率 1.40% 1.70%

未來薪資水準增加率 3.00% 3.00%

112年12月31日 增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

對確定福利義務現

值之影響 36,244)($  37,331$  36,678$  35,798)($

111年12月31日

對確定福利義務現

值之影響 37,715)($  38,882$  38,339$  37,381)($

   折現率   未來薪資增加率

112年度 111年度

當期所得稅

  當期所得稅費用 1,926,681$   974,237$

  以前年度所得稅高估數 18,952)(   16,956)(

   小計 1,907,729   957,281

遞延所得稅

  暫時性差異之原始產生 7,294   15,719

  以前年度所得稅低估數 2,483   -

   小計 9,777   15,719

所得稅費用 1,917,506$   973,000$

~41~

本行稅前淨利依規定稅率計算之所得稅額與所得稅費用間之差異列

示如下 :

2.本行認列於其他綜合損益下之所得稅明細如下：

112年度 111年度

稅前淨利計算之所得稅 2,100,073$   1,119,167$

國際金融業務分行免稅所得 180,592)(   171,942)(

永久性差異 14,837   43,352

以前年度所得稅調整 16,469)(   16,956)(

其他 343)(   621)(

所得稅費用 1,917,506$   973,000$

112年度 111年度

透過其他綜合損益按公允價值衡量

  之金融資產未實現評價損益 27,800)($   4,012)($

確定福利負債之再衡量數 4,981   38,219)(

指定為透過損益按公允價值衡量之

  金融債券其變動金額來自於信用風險 39,821)(   -

合計 62,640)($   42,231)($

~42~

3.暫時性差異產生之各遞延所得稅資產或負債金額變動如下 :

1月1日 認列於損益

 認列於其他

綜合淨利 12月31日

暫時性差異：

-遞延所得稅資產

 金融資產未實現

   評價損益 5,012$   712)($   -$   4,300$

 備抵呆帳 193,046   14,609   -   207,655

 負債準備 10,523   5,066   -   15,589

 員工獎酬計畫 20,082   3,760   -   23,842

 透過其他綜合損益

   按公允價值衡量

   之金融資產未實

   現評價損失 22,051   -   22,051)(   -

 退休金費用 129,794   30,691)(   -   99,103

 確定福利負債之

   再衡量數 24,400   -   4,981   29,381

 其他 489   5,789   -   6,278

小計 405,397   2,179)(   17,070)(   386,148

-遞延所得稅負債

  商譽及分行價值

   攤銷數 897,270)(   -   -   897,270)(

  避險之金融資產 57)(   57   -   -

 應付金融債未實

   現利益 8)(   8   39,821)(   39,821)(

 使用權資產除役

   成本折舊費用 -   8,072)(   -   8,072)(

 透過其他綜合損益

   按公允價值衡量

   之金融資產未實

   現評價利益 -   -   5,749)(   5,749)(

  其他 474)(   409   -   65)(

小計 897,809)(   7,598)(   45,570)(   950,977)(

合計 492,412)($   9,777)($   62,640)($   564,829)($

112年度

~43~

4.本行以前年度之營利事業所得稅結算申報案件，業經稅捐機關核定

至民國 110 年度。

(二十四 )權益

1.股本

截至民國 112 年及 111 年 12 月 31 日止，本行額定股本皆為

$35,000,000，每股面額 $10 元，分為 3,500,000 千股，已發行股份

皆為 3,480,000 千股。

1月1日 認列於損益

 認列於其他

綜合淨利 12月31日

暫時性差異：

-遞延所得稅資產

 金融資產未實現

   評價損益 2,627$   2,385$   -$   5,012$

 備抵呆帳 196,090   3,044)(   -   193,046

 負債準備 13,594   3,071)(   -   10,523

 員工獎酬計畫 15,109   4,973   -   20,082
 透過其他綜合損益

   按公允價值衡量

   之金融資產未實

   現評價損失 26,063   -   4,012)(   22,051

 退休金費用 145,872   16,078)(   -   129,794

 確定福利負債之

   再衡量數 62,619   -   38,219)(   24,400

 應付金融債未實現

   損失 6,048   6,048)(   -   -

 其他 1,785   1,296)(   -   489

小計 469,807   22,179)(   42,231)(   405,397

-遞延所得稅負債

  商譽及分行價值

   攤銷數 897,270)(   -   -   897,270)(

  避險之金融資產 6,936)(   6,879   -   57)(

 應付金融債未實現

   利益 -   8)(   -   8)(

  其他 63)(   411)(   -   474)(

小計 904,269)(   6,460   -   897,809)(

合計 434,462)($   15,719)($   42,231)($   492,412)($

111年度

~44~

2.資本公積

本行資本公積之來源及明細如下：

本行依公司法規定，資本公積需先彌補虧損，始得以已實現之資本公

積轉作資本或發放現金股利。前項所稱之已實現資本公積，包括超過

票面金額發行股票所得之溢價及受領贈與之所得。依發行人募集與

發行有價證券處理準則規定，得撥充資本之資本公積，每年撥充之合

計金額，不得超過實收資本額百分之十。

3.法定盈餘公積

本行依銀行法及公司法之規定，就稅後純益提撥百分之三十為法定

盈餘公積，直至與資本總額相等為止。公司無虧損時，得經股東會決

議，以法定盈餘公積發給新股或現金，惟以該項公積超過實收資本額

百分之二十五之部分為限。

4.其他權益

本行其他權益項目變動情形如下：

112年12月31日 111年12月31日

股份基礎給付 381,967$   381,967$

現金增資溢價 1,197,500   1,197,500

1,579,467$   1,579,467$

指定為透過損益

透過其他綜合損 國外營運 按公允價值衡量

益按公允價值 機構財務 之金融負債

衡量之金融工具 報表換算 其變動金額

損益 之兌換差額 來自信用風險 合計

112年1月1日 85,174)($   24,132$   397,171$   336,129$